

N^o 256

D. 28. Października.

SOBOTA.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Cofnięcie się Szwedów z pod Kalisza. 1706.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Nabożeństwo Jubileuszowe dziś kończy się w Kościele OO. Reformatów, a jutro rozpoczyna się w Kościele Parafjalnym na Pradze. — Także jutro rozpoczyna się takoweż Nabożeństwo w Kościele S. Duchu Półpaulińskim, dla Katolików nacji niemieckiej.

Wyszła z druku 3cia i ostatnia część dzieła pod tytułem: *Nauka chrześcijańska, podzielona na czytania duchowne, w której wykładają się dowody religij, prawdy do wiary i obyczajów należące, tudzież, Sakramenta S. modlitwa, dla użytku domów wychowawstwa publicznego i rodzin chrześcijańskich, napisana w języku francuzkim przez X. L'Heronda. Przekład pośmiertny Wojciecha Rocha Karzewskiego filozofji doktora, przejrzany i wydany przez Modesta Watrosickiego filozofja doktora. Szanowni Prenumeratorowie mogą ją w każdym czasie odebrać; całego zaś dzieła dostać można we wszystkich księgarniach tutejszej stolicy.*

J.P. Antoni Barciński, otrzymał stopień Magistra Filozofji w oddziale nauk matematycznych.

Wzory estetyczne poezji Polskiej w pięknościach pierwszych mistrzów naszych, z przyczyną teorii wystawione przez J.F. Krowickiego, dzieło wyszłe z druku w Poznaniu, znajduje się do nabycia za zło: 5 w Księgarni Zawadzkiego i Węckiego.

Wzórąjsze w Teatrze Naro: 16ste wysta-

wienie Opery *Wolny Strzelec* dane na pomnożenie funduszu wydzulonych Aktorów, przyniosło czystego dochodu złop: 3,200. — Wkrótce daną będzie nowa ułożona *Zabawa z Tańcami*, w której JPP. Morys i Grekowski pierwszy raz wystąpią po powrocie z Paryża, a w następnej *Zabawie z Tańcami* również po swej podróży pierwszy raz wystąpi J.Panna Antonina Palczewska.

Bardzo ciekawe dzieło w Niemieckim języku pod tytułem *Geschichte der Pohlischen Sprache und Literatur von Paul Schaffarik*, nadeszła do Księgarni A. Braeziny i kosztuje zł: 15.

Sposób na dychawicę u koni. Zielone gruszki, czyli to lepszym, czyli pośledniejszym gatunku, krajane w talerzyki i koniom przez czas niekiedy dawane na paszę, mają posiadać własność wyprowadzenia tychże z dychawicy. Powiadają, że handlarze konusy, a szczególnie żydzi, często, najbardziej nawet wychudzone konie, wypasają, w bardzo krótkim czasie, suszonemi gruszkami; co służyłoby przynajmniej za dowód, że gruszki na paszę dla koni są wielce użyteczne. Pewien doświadczony Lekarz zwierzęcy zaręcza, że także *marchew* na dychawicę jest bardzo skuteczną dla koni. Dając ją koniowi dychawicznemu przez czas dość długii w sporej ilości, można się spodziewać ulgi, byle choroba zbyt cznie nie wzięła góry. (Jzys)

Z Błonia. — Gdy obrady sejmiku powiatu Błonskiego na dzień 1 Maja w roku bieżą-

cym zwołanego, Senat, z powodu dostrzeżonych w ich odbywaniu, przepisom prawa uchybień; uznał za nieważne; zwołany zatem został na nowo Sejmik rzeźonego Powiatu na dzień 29ty Sierpnia t. r.; na którym pod łaską JW. *Jana Toczyńskiego* Marszałka, z przybraniami Assessorami JJWW. *Piotrem Hrabią Żubińskim* i *Razimierzem Jzbińskim*, odbyłym, wybrani zostali: na Posła na Sejm JW. *Konstanty Jezierski* Dziedzic Dóbr Drozdowa i Suchodoł, Sędzia Pokoju Ptu Błonskiego; a na Członków Rady Woje: Mazo: WW. *Tomasz Bontani* Dziedzic Dóbr Żabiej Woli, i *Wojciech Sadowski* Mecenas.

Z Moskwy 20 Wrze: v. s. (z Dzien: Pete:)

Bale dane przez Marszałka *Xcia Raguzy*, tudzież przez *Xcia Dewonszyr* połączyły wszystko co tylko wytworny gust i bogactwo dostarczyć mogą, zdawało się, że już świetniejszej ucztę widzieć niemożna, iednak równie był świetnym, a wszczegółach wytworniejszym bal dany przez *Xcia Jussupowa* zaszczycony obecnością NN. *Cesarstwa*. Na wchodzie do Pałacu urządzono gajlaurowy, pomarańczowy i cytrynowy. W przepysznej sali widowisk dostojni goście oczekiwali na przybycie Rodziny *Cesarskiej*. Damy zajął krzesła, a mężczyźni łoże. Wyborowi śpiewacy *Włosey* przedstawili piękną operę *Śpiewaczkę Wiejską*, poczem rozpoczął się bal tańcem *Polskim* w sali równie iak wszystkie pokoje oświetlonej, i przybranej z rzadkim gustem i wspianalnością. Między rozlicznymi ozdobami, uwielbiano 2 popiersia marmurowe NN. *Cesarza* i *Cesarzowej* będące na podstawie otoczonej laurami. Sciany zdobiły obrazy najświetniejszych mistrzów. *Bufety* były napełnione najradszemi owocami, chłodnikami wszelkich rodzajów, w przepysznych, kosztownych starożytnych czarach srebrnych lub

krystalowych. Tańczono w 2ch salach. północy zaproszono do wieczery. Sala widowisk iakby czarodziejskim sposobem zamieniła się w salę iadalną, znikły miejsca sceny, orkiestry, parteru, wszystko to tworzyło iedną salę iasnniejszą tysięcem lamp i świec w listwach kosztownych. Stoł dla Rodziny *Cesarskiej* w pół kurkuła stał wgłębi, inne w całej sali dla Dam. W czasie wieczery artyści muzyczni wykonywali wyborowe kompozycje najświetniejszych mistrzów. Po wieczery znowu rozpoczęły się tańce trwające do godziny 4tej rannej. NN. *Cesarstwo* oddało się o godzinie 2giej, oświadczaiąc gościnnemu gospodarzowi swe najwyższe zadowolnienie. —

Dalszy ciąg wiadomości o działaniach wojskowych z *Persami* (z Dzien: Peters:)— *Jenerał Jermolow* donosi, iż odebrał raport od *Jenerała Paszkiewicza*, że d. 13 Wrze: był atakowany ó 7 wiorst od *Elizabetpola* przez *Persów* będących pod dowództwem *Abbasa Mirzy*, dwóch jego synów i zięcia; ich armia składała się z 15,000 piechoty regularnej około 20,000 ludzi iazdy i piechoty nieregularnej i 2) dział artyleryyjnych. Walka trwała krótko, wojsko nieprzyjacielskie zostało zupełnie pobite, i rozproszone. *Persowie* utracili 1100 żołnierzy i 9 officerów wziętych w niewolę, 2 obozy, 4 chorągwie, 3 armat, iedno działko małe zwane *falconet* i 80 wozów. Z naszej strony polegli, waleczni *Podpułkownik Greków*, 2ch *Officerów* z pułku *Chirwaniskiego* i 43 żołnierzy, a ranieni 1 *Officer* sztabowy, 8 *Officerów* i 240 *Żołnierzy*. *Nieprzyjaciel* uchodząc w nieładzie, opuścił swe bagaże i jest ścigany przez *Jenerała Paszkiewicza*, tak dalece, że spodziewać się można, iż prowincja *Karabach* już jest oswobodzoną od napadu wrogołomnych *Persów*.

ROZMAITOŚCI.

W *Wiedniu* odebrano wiadomość że *Grecy* mieli stoczyć z *Turkami* roztrzygającą bitwę na morzu, po której reszta floty *Tureckiej* była przymuszona cofnąć się spiesznie pod *Smirnę*.—Dnia 8 b. m. udał się Posel Państwa *Rossyjskiego* przy dworze *Wiedeńskim* w urzędzie galowym do *Kapłiwy* *Poselskiej*, w której z powodu Koronacji *N. Cesarza MIKOŁAJA*, odśpiewano *Te Deum*. Na tem solennym nabożeństwie, znajdowali się wszyscy *Powiazy* w *Wiedniu*.—Z rozkazu rządu *Portugalskiego*, rozpoczęto się niezawodnie 12 b. m. D. 8 b. m. przybył Pan *Woge* z *Moskwy* do *Paryża*, w ciągu 18 dni odbył 400 mil niezwykłego podróży. — Dnia 7 b. m. zakończyła malowania. Po tej zgonie znalezione między *in-*teretów *Napoleona*.—O *Lordzie Kochran* od różnych wiadomości bardzo nie zgodne; jedne utrzymują że przybył do *Malty* iako podróżny, inne, że w *Messynie* czeka na okręty, i że ma zamiar spalić miasto *Smirnę*, jeżeli mu tameczny *Basza* niełoży 3,000 piastrow, a *nja*.—Dnia 10 b. m. obchodziło *Rzymsko Katolickie* Gimnazjum w *Wielkiej Głogowicy* *Salasku* stoletni Jubileusz swego założenia. — Młody rzemieślnik rodem z *W. Xtwa Hemecznego*, powróciwszy teraz z *Brazylii* do swojej *czużymy* udający się do *Brazylii*, gdyż rząd tameczny niedotrzymał tego, co pełnomocnik jego obiecał w *Europie* ludziom udającym się do tego odległego kraju. Każdy przybywający do *Brazylii*, czy go przywiozą kosztem

własnym, czy kosztem rządu *Brazylskie*: jest przymuszony służyć w wojsku *Brazylskie*: gdy jest młody, silny i bezzenny. Jeśli się opiera temu rozkazowi, zostaje wysłany w dziką okolicę, gdzie jest wystawionym na tysiączne cierpienia gorącego klimatu i żądla tamecznych owadów. Ci nowo przybyli *Kolonisci* dostają na przeznaczonym gruncie, zamiast domów wiejskich, nędzne chaty, a co najgorsza że między nimi mieszkają także zbrodniarze wysłani za karę i są tak uważani iak ci wolni cudzoziemcy. Jeżeli ci przybyłcy służą w wojsku, więc obchodzą się z nimi *Brazylijanie* najsurowiej, biąc ich tak, iak swoich niewolników *Murzynów*.—W *Szkocji* teraz dać się uczuwać niedostatek trupów ludzkich, których znaczną liczbę zakupowano do *Akademii* *lekarzkiej* dla anatomizowania, bo *Szkotowie* teraz uczuli odręź do podobnego handlu; przeto w innych częściach kraju szukają handlarze tego towaru. Niedawno w *Liwerpolu* znaleziono 3 skrzynie naładowane trupami, wykopanemi na *Smętarzach* i przeznaczone na sprzedaż!—Na wyspach *Sandwichskich*, 3,000 mieszkańców, nawrócono do religii *Chrześcijańskiej*, już 15,000 dzieci tamecznych, uczęszcza do szkoły. — Dnia 11 z. m. w *Stambule* ucięto język młodzieńcowi, który powazył się bluźnić przeciw chorągwi *Proroka*. — Zegarmistrz *Mainhard* w mieście *Bawarskiem* *Miesbach*, zrobił zegar wieżowy podług nowego i udoskonalonego planu. Towarzystwo *politechniczne* w *Munichu*, uznało ten zegar za ukończone dzieło mistrzowskie; potrzeba w niem o 11 kół i 4 sprężyn mniej, niż w zwyczajnych zegarach wieżowych. — Na wystawie obrazów na korzyść *Greków*, dla publiczności otwartej w *Paryżu*, znajdują się obrazy najznakomitszych żyjących mistrzów. Uważają za najlepsze, między innymi, obraz bitwy pod *Arkole* przez *Horacego Verneta*,

i wzięcie Missolongji przez Szeffera.
PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Tymowski Senator Kasztelan z Kaliskiego. — Konarzewski Walenty Oby: z Diemłowa. — Pęczkowski Kazim: Oby: z Słaz. — Haber Anna Baronowa z Moskwy. — Kaniewicz Xawery Oby: z G. Grodzie: — Makowski b. Kapitan z Besarabji. — Galicher Piotr Baron z Litwy. — Tomasz Dłuski Oby: z Berlina.

DONIESIENIA.

Przeiawszy zupełnie na siebie Kantor Loterji Liczbowej i Klasyycznej dotąd przez JP. Florjana Kryskiego w domu Nr 1253 przy rogu ulic Nowy Świat i Wareckiej utrzymywany, mam honor zawiadomić otem o soby interesowane, którzy od pomienionego JP. Kryskiego Losy do bieżącej 30 Loterji Klas. zakupione posiadają, ażeby po zamianie tychże Losów na następującą 4tą klasę, tudzież po odebraniu wygranych kwót z klasy 3ciej i Losów bezpłatnych, wprost do Kantoru pod piśnanego w domu powyżej wzmiankowanym eksystującego nadgłosić raczyli, tem wcześniej, iż termin ciągnięcia Klasy 4tej z dniem 7 Listop: r b. odbędzie się; do której to chwili jeszcze dostać można Losów kupnych to jest: całych po zł: 92, ćwierciowych po zł: 23.

Józef Baritt.

Niżej podpisany, od lat 10ciu dobrze znany Szanown: Publ: utrzymujący Handel Win i Ponczu Staropolskie, świeżo robinego, ciągle przy ulicy Krakowskie Przedmieście obok Zamku Nr 365, na zaszczyt oświadczyć, iż w temże samym miejscu, i nadal mieszkać będzie. Zmniejszenie ceny Ponczu i innych grzanych napoiów, przynajęcie i ubranie nowych pokoiów, mianowicie spieszna usługa, niech raczy Szanow: Publ: przyjąć za dowód wdzięczności i ochci zasługiwanie się nadal na te same względy, któremi go dotychczas nie przestaie zaszczycać. S. Nowacki.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja drobna na efekta iakoto: Kanapy, Krzesła, Komo dy, Biorka, Szafy, Stoly, Łóżka, Pajaki, i t. p. ta w Warszawie przy ulicy Piwnej w domu pod Nr 112 w dniu 30 m. i r. b. o godzinie 9 zrana, a od 3 z południa i w dniach następnych za gotowe pieniądze więcej dającym niezawodnie odbywać się będzie.

Andr: Tryllerowicz Kom: T.C.W.M.

Los do 4 Klasy 30 Loterji, Nr 2,472, zginiiony został wygrana iaka paść może tylko prawemu właścicielowi wyłacowa będzie.

W krótcie będzie otworzony nowy Magazyn Stroiów Damskich, przy ulicy Frcta Nr 261 na 1em piętrze, do

k którego potrzebne są Panny, które tuż zostawiały w podobnym Magazynie.

Dyrekcja Generalna Stad i Stacji Stadnych Krolestwa Polskiego.

Uwiadomiam niniejszym, iż w Stacji Głównej Jannow Woiewództwie Podlaskiem, Obwodzie Bialskim, sprzedawane będą droga publicznej Licytacji w dniu 10 listopada r. b. Ogierki, Klacze i Zrebięta z Stada Krolewskich Koni wybrakowane. Każdy zatem mający ochoty nabycia Koni pomienionych, zechce stawić się w dniu i miejscu oznaczonym, które więcej dającym szeregolowem czyli na sztuki wedle Dezygnacji przez Dyrekcja Generalną Stad stalowierdzonej, za gotowe pieniądze sprzedane zostaną, w Warszawie dnia 20 Października 1861 roku. Wielki Komusz Korony, Prezes Alexander Hrabia Potocki. — Sekretarz Generalny Dulewski.

W domu pod Nr 653 przy ulicy Leszno, są 2 Koni ciemnoszpakowate, młode, do sprzedania. Po dalszej informacji udać się do właściciela na pierwszym piętrze w tymże domu.

Z powodu iż handel pod firmą S. Grabowskiego Nr 2264 przy ulicy Nalewki i Sto Jerskiej, dotąd nie stający, na ulicy Zakroczymską pod Nr 1854 w domu W. Scharzewskiego przeprowadza się. Lokal więc dotychczasowym, składowym, a także przy sklepu, 2ch stajni, kuchen i piwnic, na handel, cukierniar, szynk lub prywatne mieszkanie służyc mogący od Nowego roku jest do wzięcia.

Przy ulicy Długiej pod Nr 548, obok Teatru, na 1em piętrze, jest do najeccia 7 Pokoi; rozkładu lub częściami, z meblami lub bez tych, Kuchnia, 2 pokoje; informacja na dole u Krawca.

Sklep o dwóch oknach i 2 Pokoie, gdzie mieszkanie stać może, urządzić można, na handel lub mieszkanie stać mogący, jest od Nowego roku do najeccia w domu pod w handlu Korzennym porzisać można.

Potrzebny jest na wieś Fabrykant Gorzelnianny, znajomiony dostatecznie z Aparatem Pistorjanym, posiadający zdolność do kierowania kilku znaczących Gorzelniami, za stosowne wynagrodzenie. Ma zgłosić do Kantoru Zlecen przy ulicy Krakowskiej Przed: Nr 432.

Przed dziesięcio dniami zginął Wyżeł biały z łosami uowaciami latami, gładki, nie mały, piękny. Obitwa dobrą nagrodę, kto odprowadzi do Pałaca przy ulicy Senatorskiej pod Nr 472.

Teatr. Lutro Opera Cyrulik Sewilski.